Breviter tibi loquor, dulcissime cordi meo, litteris, quem super omnes homines teste conscientia videre et cui multum loqui ore ad os, plus quam alicui in terra viventi, desidero. Novi enim malignam diaboli invidiam, quia de manibus suis, immo de ore suo te frendens tabescit evadere. Unde certus sum quia te multis modis, scilicet aut gravitate servitutis dei quam elegisti, aut delectatione serviendi illi per amorem saeculi quem reliquisti, tentabit decipere. Quare, quoniam spero per dei gratiam contra omnes eius astutias -quoniam in falsitate et imbecillitate sunt, si certa spes in deo non absit - me tibi posse consulere, et pro certo scio nullum consilium ad praesens desiderio tuo magis quam meum sufficere : non habebit anima mea requiem in me, donec videant oculi mei desideratum meum et alloquatur os meum dilectissimum filium meum et instruat cor meum contra diaboli iacula novum commilitonem meum.

Precor igitur omnipotentem deum, qui te ab amore saecularis vanitatis segregavit, et sanctissimam matrem eius, quae te ad se fugientem sub sua tutela suscepit, ut te ab omni perturbatione incepti propositi custodiant. Te quoque rogo per illum, cuius gratia inspirante hoc incepisti, ne te terreant ullae insidiae vel suggestiones inimici. Ad hoc enim idem inimicus te molestare nititur, ut de te victo gaudeat ; sed deus ad hoc illi permittit, ut habeas unde tibi victoriae coronam ipse tribuat. Nemo enim coronabitur, dicente apostolo, »nisi« qui »Iegitime certaverit«. Exspecta ergo donec veniam, quia deo dante consolationem omnium quae tibi nunc molesta sunt suscipies. Dominus custodiat te ab omni malo. Amen. Schmitt 1946 Vol 3 229-230.

kívánja (*desidero*) a velük való találkozást, a velük való együttlét gyönyörűségét. Vágyakozásának zavarba ejtő megfogalmazása részben stíluseszköz, amelyet Anselmus barátság teóriájának ismertetésekor meg is fogok magyarázni, itt röviden csak annyit szeretnék leírni – abból a célból, hogy a szövegek jobb megértését segítsem –, hogy a vágyakozásból bizonyos, hogy legalább két dolog nem következik. Bizonyos, hogy a vágyakozása nem jelent testi vágyat, azaz olyan homoerotikus természetű érdeklődést, amelynek gyanúja újra meg újra felvetődik Anselmusszal kapcsolatban. Kizárni természetesen nem lehet 900 év távlatából, de mivel stíluseszközzel van szó, megerősíteni sem. A másik következtetés pedig az, hogy nem tűnik valószínűnek, hogy ezek az érzések, amelyek gyakran fokozott melléknevek révén vannak megfogalmazva a mai értelemben vett fokozott szimpátiát vagy vonzalmat jelentenek. Használatuk olyan következetes a levélgyűjteményben, és annyi legkedvesebb testvére vagy fia van, hogy ez inkább tűnik koncepciónak, mint valódi érzelemnek. Célszerűbb ezen keresztül ugyanis a legkedvesebbek köréről vagy csoportjáról beszélni, kevésbé kedvesek köréről, és akár ellenségről is szólni. A köröket pedig nem lélektani értelemben vett szeretet révén tölti fel személyekkel, hanem egy lentebb ismertetett teológiai koncepciót követve.